Volume: 5 - Número: 119 de 12 de Junho de 2023

DATA: 12/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE AXIXÁ DO
TOCANTINS/TO

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://axixa.to.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 63991055527

E-mail: diariooficialaxixa@outlook.com

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA BENEVALDO, Nº 345, AXIXÁ DO TOCANTINS CENTRO,

CEP: 77930-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura de Axixá do Tocantins

Assinado eletronicamente por:
Dr. Auri Wulange

CPF: ***.347.481-**
em 13/06/2023 15:20:02
IP com n°: 192.168.0.107

www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=147

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 119/2023 - 12/06/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PUBLICAÇÕES

RESOLUÇÃO: 03/2023 - CONVOCA A 12ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CRIA A

COMISSÃO ORGANIZADORA. O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS), NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS EM REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DI

PROCESSO DE SELEÇÃO DE DIRETORES

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS: 01/2023 - RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITO BIÊNIO 2023/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 13/06/2023 15:20:02 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=147

2/3www.axixa.to.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 119/2023 - 12/06/2023PREFEITURA DE AXIXÁ DO TOCANTINS/TO   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - PUBLICAÇÕES - RESOLUÇÃO: 03/2023

RESOLUÇÃO Nº 03 DE 26 DE Abril 2023

Convoca a 12ª Conferência Municipal de Assistência

Social e cria a Comissão Organizadora.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

(CMAS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais em reunião

Extraordinária realizada no dia 26 de Abril

de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a 12ª Conferência Municipal de

Assistência Social (CMAS), com

tema central: “Assistência Social: Reconstrução do

SUAS ” o SUAS que

temos e o SUAS que queremos”.

Art. 2º - Realizar a 12ª Conferência Municipal de

Assistência Social (CMAS) em Axixá

do Tocantins, no dia 16 de junho de 2023.

Art. 3º - Criar a Comissão Organizadora da 12ª

Conferência Municipal de Assistência

Social composta pela presidente e pela vice -

presidente do Conselho Municipal de

Assistência Social em parceria com Secretaria

Municipal de Assistência Social,

representada pela Secretária e Subsecretária daquele

Órgão.

I – Conselho: Representantes do Poder publico:

1. – Yakaenya Nascimento Vieira - PRESIDENTE E

TITULAR- Representante do Poder

Publico .

2. – Gislayne Melo dos Reis - VICE-PRESIDENTE E

TITULAR- Representante dos

Trabalhadores .

II – Representantes do Governo – parceria com a

Secretaria Municipal da

Assistência Social:

1. Jacira Dias Costa – representando a Secretária

Municipal de Assistência Social;

2. Felippe Dias Leite - Representante do CRAS.

Art. 4º – A Comissão será coordenada pela presidente

do CMAS e pela Secretária

Municipal de Assistência Social, Jacira Dias Costa, e

terá como competência:

I. Preparar e acompanhar a operacionalização da 12ª

Conferência Municipal;

II. Propor e encaminhar para aprovação do Colegiado,

critérios de definição do número

de delegados, regulamento, regimento interno,

metodologia, divulgação, organização,

composição, bem como materiais a serem utilizados

durante a 4ª Conferência

Municipal;

III. Organizar e coordenar a 12ª Conferência Municipal;

IV. Promover a integração com os setores da

Secretaria Municipal de Assistência Social

que tenham interface com o evento, para tratar de

assuntos referentes à realização da

11ª Conferência Municipal;

V. Dar suporte técnico -operacional durante o evento;

VI. Acompanhar e fiscalizar as ações desenvolvidas

por pessoas e/ou empresas

contratadas para prestar serviços ou fornecer

produtos para a 12ª Conferência

Municipal;

VII. Subsidiar as pessoas para prestar serviços ou

fornecer produtos para a 12ª

Conferência Municipal, por meio de orientações em

estrita consonância com as

deliberações do CMAS;

VIII. Manter o Colegiado informado sobre o andamento

das providências operacionais,

programáticas e de sistematização da 12ª Conferência

Municipal;

Art. 5º – Para a operacionalização da 12ª Conferência

Municipal de Assistência Social,

a Comissão Organizadora contará com apoio dos

seguintes órgãos:

I I. Secretária Executiva do CMAS;

II II. Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 6º – A Comissão Organizadora poderá contar

ainda com colaboradores eventuais

para auxiliar na realização da 12ª Conferência

Municipal de Assistência Social.

Parágrafo Único. Consideram -se colaboradores

eventuais conselheiros, instituições e

organizações governamentais ou da sociedade civil,

da administração pública ou da

iniciativa privada, prestadoras de serviços da

assistência social, bem como consultores

e convidados.

Art. 7º – Esta Resolução entra em vigor a partir da

data de sua publicação.

Axixá do Tocantins, 07 de junho de 2023.

_____________________________________

Yakaênya Nascimento Vieira

Conselheira Presidente - CMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
PROCESSO DE SELEÇÃO DE DIRETORES -

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS: 01/2023

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS

INSCRITO BIÊNIO 2023/2024

O Presidente da Comissão para Escolha de Diretores

da Rede Municipal de Ensino do município de Axixá

do Tocantins - TO, de acordo com o disposto

no Edital Nº 001/2023, vem informar os nomes e dados

cadastrais dos concorrentes a Diretor, das Unidades

Escolares, em ordem alfabética.

Matrícula do

Candidato NOME DO CANDIDATO CARGO DE

ORIGEM

01 Antonia Pereira da Silva Professora

02 Arilsandra Gomes da Silva Professora

03 Francisca Sinicleia Araujo Silva Professora

04 Geny Abreu Gomes Professora

05 Luciene Peixoto Negreiros Professora

06 Maria Dinaide Silva Professora

07 Olindina Pereira dos Santos Luiz Professora

08 Ronaldo da Cruz Duarte Professor

Axixá do Tocantins - TO, 12 de Junho de 2023.

Presidente da Comissão

aDOM

Assinado eletronicamente por: Dr. Auri Wulange - CPF: ***.347.481-** em 13/06/2023 15:20:02 - IP com n°: 192.168.0.107
Autenticação em: www.axixa.to.gov.br/diariooficial.php?id=147

3/3www.axixa.to.gov.br